ergo quotiescumque res finita ad infinitam accesserit, nunquam illam aequaliter, & per hoc patet quod creatura perfectissima esse non possit, quia nunquam totam immutabilitatem Dei, quae est infinita exhaustiet. 38. Si datur infinitum est unum. Quia implet omnia, & est ubique, & dato altero infinito, esset illi aequalis vel inaequalis, ergo clausum terminis, ergo minus vel maius altero quod repugnat. 39. Si daretur infinitum, esset intellectu nostro incomprehensibile. Quia intellectus finitus ad infinitum nullam habet proportionem: & quidem nostra intellectus dependenter a phantasmate operatur: sub phantasma autem non cadit infinitum, multò minus sub sensu a quo sumit phantasma. Visus enim infinito coloratione gauderet, nam si illum excellens laedit visibile, quid infinitum? auditus etiam, gustus, olfactus, pariter se habent, immo & tactus. 40. Si daretur infinitudo nihil extra eam dari posset ejusdem generis, nam si extra illam aliquid esset, illud addi posset, atque adeo maius reddi infinitum. Ergo si esset infinitudo in omnigenere perfectionum, omnis perfectio esset in illa: & nulla extra illam nisi per participationem ab illa, & sublata illa omnia necessariò perirent. Et ita DEum omnia necessariò participant, atque illo sublati perirent. 41. Si daretur infinitum, sic esset omnia, ut nihil esset omnium. Esset omnia & ut supra ostentum. Nihil unum omnium, quia eminenter omnia? Ut praecedenti hypothesi. 42. Si daretur infinitum, non esset creatum. Quia omnis actio fertur ad aliquid terminatum, ut S. Thomas I. p. q. 7. a. 4. in c. docet, idcirco eslet ens se. Ponat

nat enim si fieri potest, Deus lineam infinitam. Itaq; posuit. De qualitate ejus parte cubitali verum dicere quod existat, ergo & de omnibus simul, si omnes existunt, ergo ultra illas nihil est illarum quod existat, ultra quod autem quantum nihil est, illud quantum est terminatum, itaque illa linea es-
set terminata, atque adeò finita. 43. Si daretur infinitum, omnia contineret in se. Patet ex 40. hyp.
44. Si daretur infinitum, omnia quæ posset continere, actu contineret in se. Nam illi identificaretur posse cum actu, sicut si materiæ potentia formas haben-
di infinitas identificareretur cum actu, haberet for-
mas omnes actu, in infinito vero idem est poten-
tia quod actus, idcirco actu omnia quæ potest con-
tinere, continet. Itaq; quidquid potest à nobis cogitari
posse esse DEUS, jam est actu, & quidquid possumus illi
attribuere perfectionum jam habet. Ergo omnia quæ à no-
bis cogitari possunt, esse possunt est Deus, ergo est Omnipo-
tent, Bonus, Sanctus, &c. 45. Si daretur unum in-
finitum infinita in se contineret & tamen esset u-
num. Dividatur enim in partes millies millenas,
quælibet debebit esse infinita, siquidem hic est fi-
nitus numerus: infinitum vero non potest con-
stare partibus finities finitis. Et idem redit quæm-
cunque partium numerum assumptero. Igi-
tur tot jam partibus infinitis constabit. Pos-
sum vero augendo numerum progredi in infini-
tum, quo circa partibus infinitis in infinitum
constabit. Atq; ita si Deus infinitus, infinita in se per-
fectionum suarum infinita continebit, ea que ob
infinitam simplicitatem sibi identificata

46. Si daretur infinitum esset *indivisible* si enim
dividi posset, dividatur v. g. trifariam pars quæ-
vis erit infinita, & una duabus collata erit minor,
atque per hoc clausa terminis, vel tollantur ex li-
nea infinito medio centum palmi, & linea contra-
hatur, ne maneat hiatus: ergo spatium post le re-
linquet, ergo erit claula terminis. Hinc sequitur
Deum esse indivisibilem. 47. Si daretur homo
infinitus, *totus* esset *cor*, *totus* *oculus*, *totus* *pes*, *totum*
totus. Quia oculus esset infinitus & quælibet pars
oculi quam assignaveris, infinita: itaque immen-
sum spatium impleret: ergo esset ubiq; idem de ma-
nu, corde, pede, & quia naturaliter se pars cum
parte non penetraret, & tamen esset ibidem, de-
bebit identificari, debet enim aliquomodo esse in
eodem, sed non per penetrationem, itaque per i-
dentitatem, tertius modus non suppetit. Et hinc
patet quod Deus, ratione sue infinitatis debet esse ubiq;
& omnia. Et hoc ipsum extenditur ad vivens or-
ganicum, siquidem quod est ejusmodi, necessariò
partes heterogeneas habet, de quibus idem dis-
cursus institui potest. 48. Si daretur infinitum vi-
vens definitivè existeret in loco, esset enim hic
v. g. & pars esset quævis in quavis parte loci, ut
proximè dictum, neque ullà superficie terminare-
tur siquidem esset infinitum. 49. Si daretur vi-
vens infinitum naturaliter esset *invisibile*, quia quod
definitivè existit naturaliter videri non potest, sed
vivens juxta hypoth. præced. definitivè existeret.
Patet hoc & ex hyp. 39. Præterea nihil videtur
nisi in superficie coloratum: nam si esset opacum
&

& solum intus coloratum, omnino non videtur. Atque corpus infinitum nullam admittit superficiem, alioqui illa contineretur, & esset clausum ac finitum. 50. Si daretur aliquid ens infinitè intellectivum non posset habere aliud adæquatum objectum nisi seipsum. Quia deberet habere infinitè perfectum, hoc est, infinitè verum, itaque infinitè ens, verum enim cum ente convertitur. Infinitum vero ens debet esse à se, nam omne quod ab alio est, finitum est. Quod vero à se est perfectissimum est. Hoc vero non potest esse nisi infinitè intellectivum, ut patet ex seq.
51. Si poneretur aliqua substantia infinitæ perfectionis, esset intellectiva. Quia haec perfectior est in gradu substantiali, quam non intellectiva.
52. Imò talis substantia esset ipse intellectus: quia hoc purum actum dicit & simplicitatem quæ est major perfectio: ex quo etiam patet quod De' visus infinitatis sit ens intellectivum, seu potius ipse intellectus. 53. Infinitus est, ex quo semper est aliquid accipere: & ita thesauri divini exhaustiri nequeunt cum sint infiniti. 54. Si daretur numerus infinitus, nec esset par, nec impar, quia omnes tam pares quam impares contineret, & nullum ultimum, & ita perfectiones Dei neque sunt numero pares, neque impares. 55. Infinito nihil addi potest quia omnia continent. Et Deo melius nihil cogitari potest. 56. Si possibile est infinitum, actu existit. Ita S. Th. L. p. q. 7. a. 2. ad 1. Omne infinitum est increabile, quia essentia liter existit. Et Deus vi suæ infinitatis necessario existit. 57. Arist. 3. Phyl. 30. Quid infinitum est, non potest

potest esse ex principio aliquo, atque ita Deus debet esse
 ex se ipso. 58. Si datur infinitum, non potest in ulla
 specie poni, docet S. Th. qui etiam Deum in nullo ge-
 nere aut specie ponit. 59. Quia infinita duo ejus-
 dem rationis esse nequeunt nec post sunt duo esse fi-
 lij Dei, aut duo Spiritus S. 60. Si quid ab infinito du-
 rat seu ab aeterno sine initio durat. Nam si cum ini-
 tio, ergo ad hodiernum, claudetur infinitum u-
 trinque terminis. Nam initio sui habuit unum ter-
 minum, hodie illi designo alium. 61. Si daretur
 sphæra infinita se tota planum tangeret, atque ita
 esset planum, patet ex dictis supra de circulo. Sed
 cuius figuræ in specie esset, non potest definiri, nam
 centrum deberet esse linea, idque in omnes partes
 ducta, non tamen quadratum, quia hoc habet an-
 gulos, superficies essentiam sphæræ esset linea &
 tamen sphæra maneret. 62. Si esset agens infinitum
 etiam potentias haberet infinitas, cum haec po-
 tentiae proportionarentur illi, ex potentijs enim a-
 gens nollentur. Et quia potentia infinita velocissi-
 mè peragit effectum, itaque nullam moram ha-
 bebit, atque omnia peraget instantanè, & tales
 sunt Dei actiones. 63. Perfectio uniuscujusque est
 bonitas ejus. ut docet S. Th. contra gentes lib. I. c.
 38. itaque cum Deus infinitè sit perfectus etiam
 infinitè est bonus. 64. Deus est infinitè perfectus quia
 est infinitus patet ex his quæ supra diximus. 65. Et
 quia est infinitus, in perfectione est participabilis inin-
 finitum, bonum enim est participabile, ergo infinitū
 infinitè. 66. Deus est meta nostri intellectus, quia
 quovis magno dato adhuc potest ulterius progre-
 di,

di, ergo ad quoddam ordinatur quo majus nequit
cogitari, scilicet ad infinitum Deum. 67. Interea
cum infinitum nostrae cognitioni (scilicet ut clare
cognoscatur) repugnat, in quantum repugnat nu-
merationi ut docet S. Th. contra Gent. lib. I. cap.
69. ergo in quodam infinito nobis sittendum quod
enumerationi non subjaceat, utpote expers parti-
um, & talis est Deus. 68. Etiam si Dei attributa es-
sent accidentalia adhuc essent indestruibilea, patet
ex dictis. 69. Deus esse quantus non potest. Omnis
enim quantitas sub figura certa, figura terminos
dicit, itaque ut Aug. dicit. Est magnus si ne quantitate.
70. Et ex hoc ipso patet quod non sit materialis. 71.
Infinitum non potest in aliquid agere, quod sit extra il-
lud. Quia nullum locum extra se relinquit. Itaque
Deus immediatè in omnia agit. Et nullam actionem
in distans exercet. 72. Si quis haberet infinitæ
perfectionis cognitionem illa in se manente immutata
cognosceret omnia, talis verò cognitio est divina
cum ipsi Deo infinito sit identificata: infinita enim
cognitio continet omnes cognitiones, ac proinde
quocunque de novo prodeunte objecto non est
opus ipsam mutari, sed satis quod acquirat deno-
minationem coëxistentiæ, quod scilicet illud objectum
illam terminet ut existens, quod antea ut futurum
aut possibile terminabat, simile quid est de volitio-
ne. 73. Et quia hæc cognitio DEO identificatur
ideò Deus semper actu cognoscit per suam essten-
tiā. 74. Et hæc eadem cum sit una entitas ver-
satur circa contingentia & necessaria. 74. Sed
hoc ipsa dicitur verbum, quod cum identificetur
dicen-

Sicuti, habeatque suam subsistentiam, dicens il-
lud infinitum habet Filium, & Filius cum æquè sit
intellectivus etsi eadem intellectione, amare po-
terit, quia intellecti sequitur amor, immo in-
tellectio est propter amorem, itaque amare debe-
bit, idque simillimo amore prædictæ cognitioni,
atque ita cum dicente tanquam unum principium spir-
abunt, Amorem subsistentem, qui erit Spiritus S.
76. Et quia eadem in entitate est cognitio libero-
rum & necessariorum, quatenus est liberorum non
addit perfectionem, quia hæc est denominatio ex-
trinseca. Nam infinitam superaddere non potest
cum superaddere DEum non possit: finitam vero
si superadderet, creaturam superadderet. Actus
vero cum sit quid vitale per extrinsecum non po-
test compleri. Itaque sive Deus hoc liberum co-
gnoscat, sive hoc non cognitus erat, si nimis
hoc non fuisset exiturum, sed illius contradicto-
rium, æquè perfectus esset. 77. Actus creati liberi
cum sint finiti, indifferentes sunt ut existant vel
non existant, sed determinati, ut ad hoc objectum
& non aliud terminentur. Actus liberi increati,
quia sunt infiniti necessariò existunt, sed ob suam
infinitam perfectionem possunt ad hoc vel ad illud
objectum, ad tot vel plura terminari. Quia actus
creati virtus finita commentatur objecto crea-
to, non sic actus infiniti virtus. 78. Et quia DEI
actus est infinitæ perfectionis, & est liber idem
realiter & necessarius voluntatis & cognitionis,
& sic omnem perfectionem idem realiter con-
tinet, & idem est qui terminatur ad Petri peccatum,

si verò peccatum non fuisset non terminatus ad illud fuisset: & ita juxta hoc solum juxta quod abesse non poterat, est perfectio. 79. Et quia DEO entitas infinita continet infinitas perfectiones atque adeò omnes: ergo omnes in DEO videri possunt atque ita Deus est speculum quoddam, in quo pro rata meritorum plura aut pauciora clarius & obscurius vident quos visione hâc dignatur. 80. Si daretur sphæra infinita circa axem moveri non posset. Quia in circulo quovis partes infinita habet designabiles & quales quarum quævis infinita ergo earum quævis non nisi tempore infinito moveri posset, atque adeò infinites infinita deberent dari tempora. Hoc est si acceperis quemcumque circumulum, sit v. g. latus & profundus digito uno: ille certè pars erit sphæræ. Accipe rufus in eo partem aliquotam, v. g. graduum decem, illa etiam pars sphæræ erit, tales partes si sunt finitæ, sphæra partibus finitis constabit: itaq; debent esse infinitæ, & tamen intra terminos, quod modò non exagito. Itaque pars quælibet erit infinita, ergo pars illa non nisi infinito tempore moveri poterit. Quod si pars illa finita erit, sed infinites in circulo reperibilis, hoc est contra suppositum, quia dixi accipiendam esse partem graduum decem, quæ solum 36. vicibus in circulo reperitur. Nam plures reperiri est impossibile, multò magis si reperiantur infinites. 81. Si daretur infinita substantia non esset generata nam infinitum est à se, & aliunde indestruibile, itaque non haberet sui privationem. 82. Si quis intellectum infinitum haberet, DEum comprehendet, adeoque esset æqualis DEO.

DEO & sapientia Dei. & ita solus se Deus comprehendere potest. Infinitum enim à finito cognoscī perfecte non potest, ut dicitur 1. Phys. tt. 35, & 2. Metaph. tt. 11. Illud enim solum comprehensibile quod habet terminos: comprehendere verò est cognitione ad terminos rei venire, ut ait S. Th. Esset verò sapientia Dei. Quia quo Deus seipsum comprehendit illud est sapientia Dei. Atqui illud intellectivum esset id quo Deus comprehendetur, & aliunde esset Deus, itaque illud esset sapientia DEI. 83. Si Deus semel aliquid infinitum produceret semper illud producere deberet quia cum duo ejusdem rationis infinita nequeant dari, eo producto (aliunde est inannihilabile) otiosa in æternum potentia maneret: aliunde verò totum simul produci non posset, quia aliquando existeret totum, ac verò ultra totum nihil est. ultra quod verò nihil est illud est terminatum ac fines habet, itaque illud infinitum si produceretur simul esset finitum. Et ita Deus verbum quod semel produxit semper producit. 84. Si eset aliquid infinitum quantum, haberet infinita in se, cum ejus partes sint infinitæ & quævis infinita, nam finitis constare non potest finities; si etiam infinites finitis constabit, unâ ablatâ fiet minus. Itaq; debet & infinites & infinities constare. Jam verò in non quantis ipsa magnitudo est perfectio, igitur si eset infinitum non in quantitate, eset infinites infinitè perfectum, & perfectiones infinites infinitas contineret & simili modo in DEo se res habet. & quia infinitum non est indivisible, alioqui pars ejus tertia in medio posset haberi clausa terminis: itaque

itaque nec perfectiones in infinito non quanto e-
runt inter se divisibiles, sed una se communica-
bit alteri, & transcendat altera alteram. Aut po-
tius una cum alia se identificabit. 85. Quia infi-
nita quies coincidit cum motu veloci infinitè ideo
divina quies æquivalet omni motui, patet ex 25. & 26.
hyp. 86. Si daretur *accidens infinitè intensum non*
haberet contrarium: non haberet enim aliquid fini-
tum quia contraria sub eodem debent esse gene-
re. Sed neque infinitum, quia vel unum supera-
ret aliud gradibus aliquibus, & sic unum esset ter-
minatum. Vel essent æqualia & sic utrumque esset
terminatum. Item contrarium à contrario deberet
posse superari. Alioqui gratis erit alterum, vel
taliter, quantum ex altero in subjecto ad gradus
octo deest, supplere. Neutrum vero in infinito lo-
cum habet, nam si superaretur, jam à contrario
excederetur, itaque in eo genere jam esset termi-
natum ac finitum. Similiter si gradus ejus residui
supplerentur, jam gradibus aliquibus circum-
scriberetur, essetque finitum. 87. Si daretur
bonum infinitum, esset ipsum sui ipsius finis, quia
contineret ita omnem bonitatem ut extra illud
nulla esset, quæ ab illo appeti posset. Atque ita
Deus ipse solus sui ipsius finis esse potest. 88. In ens
infinitum non cadunt contradictoria, quia hæc re-
quirunt dualitatem rerum; unum autem atque
simplex est infinitum. Hoc est si sit infinitum in
omni genere, habet in se omnia entia æquivalen-
ter, unde nullum de illo negare poteris. Sic de Deo
dicere potes, *eminenter est arbor, neque ex eo quod*
sit

Sit etiam eminenter, Angelus, negare potes, eum esse arborem eminenter. Non entia tamen negari possunt de DEO, ut peccatum quod est malum, privatio, ac non ens, mors, &c. Sed talia dum nego non facio negationem entis. Unde horum unum tantum similitudinariè dicit esse, ac proinde non sunt contradictionia realia. Ac inde est ulterus, quod infinitum, ut dictum est, non est capax verorum contradictionum. Nam quæ sunt ejusmodi, unum eorum dicit verum esse, alterum non esse: Capax tamen contradictionum est, quod in uno solùm genere est infinitum. Nam verum est dicere, est infinita linea, itaque non est calor. Vel, si est calor non est linea. At infinitum in omni genere & simile est hoc, & simul non est hoc, quia est aliud, quod aliud est ipsum hoc, quia & hoc & aliud, seu non hoc est eadem & una entitas. In contradictorijs autem duo sunt, nam quod est lapis, non est non lapis, & è contra. 89. Si daretur infinitum ens in omni perfectione, quia omnis perfectio esset in illo, & extra illam nulla esset nisi per participationem ab illa, non extrahendo tamen illam ex eo. Itaque illo sublato omnia alia interire esset necesse. 90. Si daretur infinitum in omni perfectione nominari, Explanativo & claro conceptu non posset quia, esset omnia. Nunquam autem, quia sunt infinitum syncategorematicum in quo semper amplius & amplius proceditur & nunquam ad ultimum pervenitur. Omnia enim actu clare concipi non possum per modum

dum unius, ita ut nominari possint uno nomine, quia per modum unius plura non concipiuntur nisi per actum confusum. 91. Infinitum in nulla esset species, ita S. Thom. I. p. q. 7. a. 4. in c. quia infinitum ad nihil potest contrahi, cum sit omnia, & non ita unum quia aliud. At qui omnis species contrahitur ad individuum, quod est hoc & non aliud. 92. Si daretur infinitum esset immensurabile caret enim terminis esset principium sine principio, finis sine fine, & principium sine fine, & finis sine principio. 93. Si datur infinitum petit esse unum, quia est omnia & alia non essent, si illud in ijs non esset, & non de illo esse participant. 94. Si datur ens infinitè perfectum ab omnibus amaretur naturaliter: quia quisque amat suum bonum dum illud agnoscat, illud autem omnium esset bonum. Et illud infinitum si esset volitivum, necessario se amaret tanquam bonum infinitum. Et ita Deus amat seipsum necessario, & ab omnibus amatur à quibus clarè cognoscitur. 95. Et si daretur tale infinitè perfectum, in illo nostra voluntas conquiesceret quia nihil extra illud bonum reperiret, & in illo omnia. 96. Et quia simul esset infinitum verum, nec enim esset fallum bonum, & veritas bonitati æquaretur, eo solo intellectus gaudearet, & ut in centro suo cum voluntate nostra quieticeret: in alijs autem defacto quietescere non potest, quia semper alia extra illa, & meliora, & ve- riora invenit. Et hinc est quod obtento DE O, nec intellectus nec voluntas aliquid amplius querit. 97. Et tale infinitum non nisi ab infinito amante

adæ-

adæquate posset amari & ut est amabile, atque ita
solus Deus se pro condigno amat, & quia in infinitis idem
est posse, quod actus: jam se amat, sed amor est ne-
xus amantis & amati, amans verò & amabile licet
substantia per se seorsim, sunt tamen idem, itaque
& amor sicutum amante est idem, & cum amato
erit idem. Idcirco omnia tria, seu potius tres sunt
unum ac idem & unitas trinitas. 9.8. Cùm ille qui
in infinito seu æterno loqueretur tantum unum &
iadivisible, ut supra dictum est, loqui posset ver-
bum: si per illud tantum rem unam exprimeret
esset miser: si omnia, etiam scilicet, atque ita il-
lud Verbum infinitorum esset expressivum & i-
psum infinitum: nec enim infinito loquenti uniri
potest nisi infinitum etiamsi esset accidens, quod
non esset. Et quia hoc Verbum identificaretur lo-
quenti licet ab illo procederet: non enim ver-
bum loqueretur se proferentem, sed prolo-
quens illud loqueretur. Idem verò esset cum il-
lo, quia & loquens cùm omnem perfectionem
contineat omnium, exprimit omnia. Verbum
verò etiam illud exprimit omnia. Duo verò
infinita ejusdem generis esse non pos-
sunt, itaque idem est utrumque, licet sit & pro-
ducens & productum, unde etiam distingvuntur
Sed quid si illud verbum esset loquentis accidens?
adhuc deberet idem esse cum illo & non esse ac-
cidens, quia & unio inter illud ac loquentem etiam
esset infinita & idem cum illis, ut potè secum iden-
tificatis itaque unum essent, tria & tria unum. 9.9. Si
daretur aliquis infinitæ potentiae, loco moveri

non posset. Quia ut 8. Physic. tr. 79 & 86. dicitur
Ad maiorem virtutem motivam major est motus. Ergo
ad infinitam infinitus, at qui motus infinitus est ipsa
quies, ut supra dictum est, & ita Deus summā veloci-
tate omnia quietissimè operari potest. 100. Infinitum
amat omnia. Quia illa nullam habent boni-
tatem, seu nihil sunt nisi ex participatione illius,
itaque sunt amabilia. Et cum sit infinitè bonum
gaudet simili aliqualiter bono, ac illud amat, &
vult illi bene. Itaque vult illud conservare, ac il-
li prout convenit, providet. Sed cum sit agens
liberrimum, licet nulli possit velle malum, potest
tamen quibusdam majus velle bonum alijs minus.
prout ab ijs magis aut minus participatur, & pro-
ut ipsi placuerit. Et quidem si quædam bona par-
ticipata ad non ens, seu ad id quod non est ex illo
se demoveant, cum nihil illi desit etiam illa pe-
reant, potest illa à se abjicere, & negare illis
majorem sui participationem, per quam redde-
rentur felicia. Cognoscit etiam omnia, ut n. 72.
Itaque cognoscit etiam illa quæ sub conditione
essent: talis enim etiam cognitio possibilis. Ita-
que providerit, disponit, & omnia ad finem propor-
tionatum ordinat suaviter. Et quædam ad altiori-
rem prædestinat; quædam etiam ob defectuositi-
atem illorum ut inutilia rejicit. 101. Nulla actio
enti infinito in æternitate competenter necessaria
quin esset identificata. Quia faceret illam cum
primo posset, sed in æternitate nullum est primum,
quin aliud prius, ita Sol non posset lucem ema-
nare: quo circa si illam haberet ea identificata esset,
& ita omnes actiones necessariae Deo identificatae
id

id est omnes quoad entitatem sumptar. 102. Si da-
retur infinitum indivisibile tam quoad extensionem, quam
quoad divisionem, illud esset infinitum in perfectione.
Quia res indivisibilis non potest esse infinita nisi
quoad perfectionem & essentiam. Quocirca cum
Deus sit infinitus & indivisibilis, debet esse in essen-
tia & perfectione infinitus. 103. Si fuisset motus localis
ab eterno hodie fuisset absolutus infinitus & infinitum fu-
isset finitum, quod est impossibile. Itaque si Deus
est infinitus in duratione, non potest esse ab æ-
terno in motu locali. 104. Si daretur infinitum bo-
num indivisibile illud ab infinitis numero creaturis possi-
deri posset. Totum enim infinitum ab uno finito v.g.
homine possideri non potest, & est indivisibile pars
ejus possideri nequit. 105. Et quia unum infini-
tum non potest esse minus alio, sequitur, si Filius
DEI, ut volunt Sacrilegè Ariani, est minor Patre,
ejus infinitatem superari à Patre. Itaque nec est
Deus, quia non est infinitus. Et si ille excessus quo
Arianisticus Pater superat filium, est finitus, tum
neque Pater est infinitus. Si excessus est infinitus,
jam Filius Patre est infinitè minor. 106. Infinito
nihil potest detrahi. Detrahatur enim, jam parte
detracta carebit, atque ita non omnia sui generis
continebit. 107. Infinitum non potest esse pars. Quia
à toto concluderetur, arq; terminaretur. 108. Ne-
que potest esse totum ex partibus, aut divisibile in par-
tes, quia posset illi aliquid detrahi, contra hyp.
proximum. Proinde non potest constare Deus
perfectionibus inter se realiter distinctis. 109. In-
finitum in perfectione non potest constare genere & dif-
feren-

ferentia. Quia in illo conciperetur una pars ab alia perfectibilis, atque adeò hæc non infinitè perfecta.

110. Quia ex infinito accipientibus semper superest quod accipient, quantumcunque aliquis à DEO accepterit adhuc superest quod alij accipient, neque ullus in acceptis æquabitur datis à DEO. 111. si quis ab æterno, hoc est, infinito verbum proloqui vellet, non posset articulatim prouferre, Sed neque syllabam, neque literam hoc modo proferret, aut aliquid agere quod est tempore mensurabile, quia finitus illius v. g. syllabæ fieret in tempore, atque ita intercederet inter ipsius initium ac finem tempus. Et cum inchoata esset ab æterno seu infinito, finita verba in tempore, inter finitum & infinitum mediaret illud tempus, & ad finem temporis finitur æternitas. 112. Ad infiniti terminos nec post infinitum temporis perveniri posset, quia dum cogitantur termini, finitum cogitur. lib. de sensu & sensibili c. 6. Quorum sunt ultima seu extrema, ea necessariò finita sunt. Phys. 8. In infinito non potest reperi terminus. 113. Non est infinitum quod in aliquo uno genere excedit infinita. Alioqui homo esset infinitus, cum superet omnia possibilia animalia, quæ sunt infra illum ponibilia in infinitum. Opus ut infinitum perfectiones contineat infinitas. Itaq; Deq; cum sit in perfectione infinitus debet omnium continere perfectiones. 114. Infinitum in perfectione nullā admittit imperfectionem, quia illa imperfectione per aliquā perfectionem posset compensari, atque ita aliquid addi infinito. 115. Et quia infinito nihil potest accedere, necesse est DEum esse actum purum sine ulla potentia passiva. 116. Infinitè perfectum habet suas per-

fectiones per identitatem: quia hoc modo illas habere est perfectio. 117. *Infinitudo nulli creature est communicabilis*, quia desineret esse creature, fieri etiam non posset, omne vero quod sit terminatum est, ut supra diximus. 118. *Infinitè perfectum est infinitè sanctum*, quia magna perfectio est sanctitas. 119. *Infinitè bonum est infinitè sanctum*, quia sanctitas est species bonitatis. 120. *Si aliquid fuisset ab æterno productum neque in tempore, neque in instanti productum fuisset.* Non in tempore, quia ante illud tempus non fuisset, atque ita non ab æterno fuisset. Sed neque in instanti quia illo instanti incepisset, & ante illud non fuisset. Præterea duratio secura illud instanti non fuisset æterna, atque adeo finita, & tamen uno solùm instanti post æternitatem cœpisset, & solo uno æternitate minor esset. Itaque si quid æterno productum fuisset, non eo modo productum quo producuntur creature, itaque nec in instanti nec in tempore, sed ante omne instans, & tempus omne. 121. *Si vivens aliquod fuisset creatum ab æterno*, v. g. equus, *diversæ esset naturæ à modernis.* Nam æternus equus mori nunquam posset, moriatur enim post annos 50. Itaque non fuit ante annos 50. itaque non semper fuit. Ex quo etiam patet, quod mundus qui tot corruptibilibus constat, non potuit esse ab æterno. 122. *Et si Deus infinitus esset quantitativer non comprehenderetur.* Quia infinito quantitatively repugnat cognosci ac comprehendendi. Sieue enim res habet ad esse ita ad cognoscendi, infinitum autem quoad esse ita le habet ut semper aliquid illius sit extra. Itaque & semper ita cognoscetur ut ali-

quid supersit cognoscendum. Et sicut repugnat infinita esse pertransibile, ita repugnat esse comprehensibile. Comprehendere enim est ad terminos rei cognoscendo pervenire, & rem cognitione finire, ut ait S. Th. At infinitas DEI, quia est infinitas in vigore, à DEO comprehenditur, quia non involvit infinitatem partium extra se positarum, quarum non detur ultima. I 2. 3. Deus non cognoscit, ita infinitum ut in illo quid ultimum cognoscatur, quia in illo nihil est ultimum. Et infinitum Syncategorematicum ita cognoscit ut cognoscatur infinita in potentia. I. 4. Si daretur linea infinita non posset esse versus orientem quin simul versus occidentem esset infinita, quia si versus occidentem esset terminata, posset illi aliquid addi, atque ita major fieri. I 2. 5. Si infinitum in mole actu ponetur esset simul finitum & infinitum. Finitum quia partes omnes actu haberet, & post omnes lumpsas nulla supereslet. Infinitū autem ut supponitur itaq; Deⁿ non est mole infinitus. I 2. 6. Si Deus infinitum actu ponet, finiretur ejus potentia. Nam si adhuc plus potest facere, infinito plus potest fieri. Potest ergo solum finita facere in infinitum, & in hoc est ejus potentia, quod in omni genere entis posit hoc facere, & omni instanti horæ quotlibet Angelos creare distributivè non collectivè, ita & continuum dividere potest ut nunquam ad ultimum indivisibile aut perveniat, aut illud videat. I 2. 7. Si daretur numerus infinitus non esset numerabilis, quia numerando pertransiretur. I 2. 8. Non posset etiam notum habere, quia non esset millenarius &c. I 2. 9. si daretur corpus infinitum v. g. terra, nulla pars ex illo accipi posset,

non enim è medio illius tolli posset aliquid nisi cùm tolleretur, ad extremum transeundo pars accepta penetraret alias: non ex locis vicinis superficie, quia superficie carereret. I 30. *In infinitum corpus circulariter circa centrum moveri non posset*, nam centro carereret, dato enim centro, producantur ex eo rectæ quaque verum tanquam ad circumferentiam, ubi in illa desinent partem corporis abscentes, & quidem infinitam: itaque illam utrinque concludent. Ex quo patet quòd sit procul à quantitate noster Deus. I 31. Si phiala rotunda, aquabilis liquore qui postea densaretur plena esset humore densato non dissiliret in partes infinitas. Quia introrsum rumpi deberet, at versus eam partem obstantibus sibi mutuo partibus non posset rumpi. Itaq; potius nō progrederetur rarefactio. Similiter ignis in centro universi posic' non per omnes se lineas sursum evibraret, sed solum per quatuor erumperet, ut dicitur 2. Coeli t. 95. Quod Deo si materialis esset, applicandum est. I 32. Quia infinitum in potentia est permixtum ex actu & potentia, talis itaque Deus non potest esse qui est actus purissimus. Infinitum enim in potentia tendit in infinitum, ut hoc modo reducatur in actum semper ulterius tendendo. I 33. *Inter finitum & infinitum est proportio Physica*. Physica proportio consistit in habitudine seu ordine, cum scilicet una res habeat convenientiam cum altera in ordine ad aliquem effectum, atque adeo secundum illam convenientiam dicit habitudinem ad rem aliam, quo pacto se habent materia & forma, potentia & objectum in ordine ad actum, & ta-

lis est inter intellectum & Deum ad efficiendam illius visionem. Proinde intellectus capax est videnti Deum. 134. *Infiniti cognitio non exauritur intellectus.* Quia actus exaurit objectum, non e contra, actus enim intra se quodammodo recipit objectum. Deus autem seipsum exaurit, cum sit ipse sui objectum. 135. *Infinitum actu creatum cognoscitur a Deo in istar Chimera, quia est objectum implicitorum.* Implicat enim illud existere, ut non semel ostensum & docet S. Th. quodlib. I 2. a. 2. Scotus in 2. d. I. q. 13. & S. Th. dat rationem. Quia est quid indeterminatum non habens partem ultimam. 136. *Infinitum Syncategorematicum a nobis cognosci potest, v. g. cogitationes Angelorum per aeternitatem futurae, sed non individuo, in hoc enim similitatem non habent, verum in ratione generis aut speciei, in qua ratione sunt simul.* A DEO vero cognoscuntur ob ejus infinitatem intelligendo, ita clare ut cognoscantur in individuo, sed finitae in infinitum, ita ut nullum sit assignabile quod clare non cognoscatur, nullum tamen sit ultimum quod cognoscatur. Quia tendunt in infinitum absque termino. 137. *Cognitio que infinitum actu clare cognosceret, in nulli specie esset, quia cognitio speciem sumit ab objecto, at qui rationem specificam non potest sumere ex objecto creato, infinito & partibus constante, v. g. ex tota collectione possibilium, quia in illa collectione sicut non est aliquis gradus perfectio- nis essentialis, eñ quod nulla res sicut perfecta, quin sit possibilis alia perfectior essentiali- ter,*

ter, ita nullus est determinatus gradus intelligibilis à quo posset sumi aliqua perfectio determinata cognitionis. Increata autem cognitio nec speciem nec individuationem sumit per habitudinem ad objectum, sed ex se & independenter ab his objectis habet determinatam perfectionem essentialem & individualem. Deus tamen licet sit infinitus & indeterminatus in essentia potest specificare actum nostrum, quia est aliter indeterminatus quam collectio omnium possibilium. Est enim indeterminat⁹ indeterminatione opposit⁹ finitati. Collectio autem illa est indeterminata indeterminatione opposit⁹ certitudini, quia est quædam confusio. Deus ergo est infinitus certus tamen, quia est numero unus, at illa collectio est infinita cum confusione & incertitudine. His ita propositis sub-jungo illud Aug. lib. I. de Trinit. *Quisquis ergo hæc audit, vel legit: ubi pariter certus est, pergit tecum: ubi pariter habitat, querat tecum: ubi errorem suum cognoscit, redeat ad me: ubi meum, revolet me.* Ita ingrediantur simul charitatis viam, tendentes ad eum, de quo scriptum est. *Querite faciem ejus semper.*

XXV. De Ente rationis.

SI quæras An quisvis Rusticus lupum ferreum possit facere? Resp. Imò pluries faciunt quo qui rudiores, quia formant *Entia rationis*. Quæ tām sunt entia quam lup⁹ ferreus est lup⁹. Ens rationis enim vocamus illud ex Comment. Et communis definitione, quod solum objectivum esse in intellectu habet. quale esse habet Alter Deus, & omnia impossibi-

lia apprehensa in modum possibilium: Ut ergo non est verum ens, ita neque cognoscibilitatem, neque species habet quæ moveant intellectum, sed alienis occasionaliter induuntur. terminat actus nostros dum ab ijs efficitur ut objectum practicum & naturâ ipsis actibus posterius. Ens istud involvit cognitionem in obliquo (sicut Creatura Deum) ut caulam esse etrem, quæ est ipsum cognoscitum extrinsecum; nam intrinsecum nullum habet, quia hoc est ipsa cognoscibilitas, quæ nulla est in hoc ente vera. Tale ens agnoscit S. Thomas opusc. 42. cap. I. & vocat Fictum, & 5. Metaph. lect. 9. Ens in Anima, & opponit enti reali, seu extra animam. Vocat etiam ibidem, Ens tantum in mente, atque ita describit. Aliquid quod in se non est ens, intellectus considerat. ut quoddam ens. Datur itaque præter actum etiam objectum fictum, quia omnis actus objectum habet, cum sit essentialiter alicujus representativus & quidem actus tale objectum habet quale representat: & ut voluntas ad falso bonum, ita intellectus ad falso ens extendere se potest. Ita cum sit actus quo dico. Deus alter implicat debet objectum existere saltem factum modo cui identificetur implicatio in predicato importata. Simile est objectum cum dico Hircocervus; nam tales partes hirci apprehendo, quæ sint simul cervi, & hoc objectum fundat contradictionem. nam cap. de oppositione dixit Aristor. Propositiones contradictoriae non differunt ex objecto, quod objectum in his Propositionibus. Homo est leo, Homo non est leo, est identitas, illa enim negatur. Non enim ne-

gatur

gatur homo , aut leo , sed negatur homo esse leo .
Neque negatur actus hominem , aut leonem repræ-
sentans , sed identitas quæ est denominata ac repræ-
sentata per illud judicium atque verè intercederet
inter hominem & leonem . Nam potest noster
actus etiam impossibilia per alienas species expri-
mere , sicuti hic exprimit per species identitatis ali-
cujus veræ in quo tamē necessariò intervenit ali-
qua confusio , nam simul & leonem & hominem ut
dico distincta repræsentat , non enim facit identi-
cam propositionem , & rursus ut non distincta ap-
prehendit . At verò nullus actus intellectus , clare
cognitas contradictionis potest componere , in quo
fensi dixit S. Thomas I. p. q. 25 . a. 3 . in c. Ita
quod contradictionem implicat , verbum esse non potest ,
quia nullus intellectus illud potest concipere , & I. con-
tra Gentes cap. 84 . Qua sunt impossibilia non cadunt
in intellectum . Potest tamen si confusè cognoscatur ,
in causa , quasi tantum in radice . Ut cùm dicit
Hincocervus non datur ubi in subjecto dicebat dari si-
mul & non dari in prædicato tantum non dari . Ita
ergo semper in fabrica Entis Rationis intervenit confu-
sio aut error , & impropriæ species , ac proinde à solo fal-
libili & defectuolo intellectu formari potest , qualis
est noster aut etiam Angelicus , non autem Divinus .
Jam verò sicut reale ens dicit veram non repu-
gnantiam ad existendum , sic istud fictam , & debet
apprehendi in modum Entis cum fictione saltem
implicita . Denominatio Entis illi competit eo
modo , quo aliqui negationes appellant negativa
Entia . Et sicut ex animali & rationali coniurgit

una

una essentia, ita ut partes solum penes eonnotata distinguiamus: ita in Hircocervo identitas oritur, virtute nostri actus, ita ut ex parte objecti censeatur, partium nulla esse distinctio: Proinde cum in materia impossibili formatur propositio: *Homo est lapis*, ei contradictoria. *Homo non est lapis*, est de eodem subjecto & sensum istum reddit. *Homo habet identitatem cum lapide*. *Homo non habet &c.* Haec identitas est praedicatum formale importatum per copulam est, ita cum blasphemus evomit. Deus est in *justus*, attribuit verò Deo identitatem implicatoriā, quā illum identificat cum in *injustitia* per actum *judicij* non solius apprehensionis, uti illi faciunt, qui hunc actum audiunt cum execratione. *Voluntas, Sensus, nequeunt dare esse objectivum, atque ideo ens rationis facere non possunt.* Ut & *Imaginationis*, quia ad sola possibilia pertingunt, & essentias non attingunt. *Intellectus* per omnes suas operationes facere potest, ens istud, & quidem hac methodo. Recipit species ab objectis realibus, hirco & cervo: recipit etiam à duabus realibus contradictoriis. *Hircus est cervus, Hircus non est cervus*, licet priorem non in modum Entis apprehendat. Recipit etiam ab aliqua identitate reali, v. g. ab illa quæ est inter animal & rationale. Tandem utramque confundit in unum complexum, & hoc per modum entis apprehendit. Quod cum video Deus ab actu nostro fieri, non cognoscit ut ens, sed cognoscit nostrum actum applicantem duobus realibus extremis, hirco scilicet & cervo identitatem, & eam propter quam etiam illa efficit impossibilia

cūm

cum illa identitas eis nullatenus conveniat. Nam
dum facit noster intellectus Ens rationis etiam actu
vero, ut cum dicit, non dari Hir cocervum, in sub
jecto implicitè falsitatem committit apprehenden
do hircocervum ac si daretur. Deus itaque videt
hanc meam falsitatem similem illi quā dico. Hic
esse Petrum ubi defactō non est, cum hac differen
tia, quod sit possibile hic Petrum esse. Imposibi
le verò Hir cum esse cervum. Et sicut in illius a
ctus mei cognitione non tenetur sibi repræsentare
Petrum hic esse cum sciat omnino id fallum esse. Ita
neque in isto debet habere aliquid ex parte objecti,
cum nihil affirmet impossibile uti ego affirmo, &
hoc modo cognoscit ens rationis. Nam ut S. Th. ubi
agit de Scientia Dei, art. 9. in c. Quæcunque possunt
per creaturam fieri aut cogitari, omnia cognoscit DEUS.
Si vero nullo aliud intellectu cogitante hos actus ha
bet. Deus alter impliet. Equus non est homo. Habet
quo ad rem, non quo ad modum, nostro similem &
solum dicit loco prioris. Ego sum unicus. Equus est hin
nibilis, loco verò istius. Equus est homo. Equus est,
cui falso attribuitur humanitas. Cum universale con
fundo, extrinseca est unitas ab actu confuso, ob
quam denominant universale unum. In Ente ra
tionis est objectiva & intrinseca, apprehenditur
neque ille actus non repræsentat unitatem, sed fa
cit formaliter, hic repræsentat identitatem. Actus
iste. Homo si esset equus hinniret. Vi consequentia est
verus. Vi consequentis est falsus, quia in illo statu
implicatio & hinniret & non hinniret. Impos
sibile autem ut unum contradictorium, non dico,
judice-

judicetur sed apprehendatur ab intellectu res sunt, ut bonum conveniens alteri contradictorio ipsi extremitate opposito. Unum enim contradictorium formaliter est non esse alterius, & ipsius summa eius destructio.

Trismegistus cap. 6. Alclepij.

Terra dimensiones, quantitates, qualitates, maris profunda ignis vim, & horum omnium effectus naturam cognoscens, miretur, adoret, atque collaudet Artem Mentemque Divinam.

P A R A D O X A.

1. An quis unus possit esse absque alijs? *Solgitur ex 2.*
2. An detur aurum falsum?
3. An reperiatur homo malus?
4. An idem sit Petrus possibilis & existens?
5. An Petrus possit habere humanam naturam, nec esse Petrus?
6. An quemvis lapidem jaectare possit Angelus?
7. An possit naturaliter Angelus cognoscere Petrum?
8. An Intelligentia si erret semel debeat semper?
9. An decipi possit ab homine. Daemon?
10. An dæmona possit calefacere frigentem lupum?
11. An proposit suffitus contra dæmones.
12. An possit dæmon suscitare muscam mortuam?
13. An loquendo Physicè, sanari per dæmonem sit utile?
14. An operâ dæmonis possit arbor loqui?
15. An possit Angelus scire quid cogitem?
16. An possibile sit dari Atheos?
17. An DEus fuerit heri & an sit cras futurus?
18. An quia DEus infinitus eo ipso bonus?
19. An facile sit homini facere Anserem aureum?
20. An sciat aliquid qui nihil scit?
21. An mendacium necessarium sit verum?
22. An possit quis facere sphæram cum quatuor angulis?

ibid.

META

res ut
dictorio
dictori-
sima e-
litates,
nnium
adoret,
am.

METAPHYSICA
SEU
PHILOSOPHIA
NATURAM MATERIA-
LEM TRANSCENDENS.

Magis in particulari proposita.

Otam hanc Philosophiam capitulo quaternis distinguemus.
1. Erit de eo quod rebus omnibus convenit, seu de Ente & proprietatibus ejus. 2. De Entis speciebus. 3. De Ente nobilissimo, quod est Deus. 4. De ente Spirituali scilicet de Angelis.

C A P U T I.

De Ente & proprietatibus ejus.

EIAM caput hoc bifarium secabimus. Secundio 1. erit de Ente & proprietatibus ejus. 2. De Ente generalissime diviso, id est de substantia & accidente.

SE-

SECTIO I.

De Ente & proprietatibus ejus.

Cur non ens cognosci non potest?

Quia in primis proprietas solius Entis est esse cognoscibile, deinde nihil cognoscimus, nisi per species, non entis verò species esse non possunt, itaque cùm dico, non Ens, solum negationem aut privationem cognosco seu ens negando, sicuti dum cognosco tenebras cognosco lucem abesse, seu lucis desitionem aut interitum.

Cur bonum bono nunquam opponitur, malum autem malo aliquando?

Quia nec rectum recto unquam opponitur immo potius congruit, obliquum autem opponitur aliquando obliquo. Bona enim omnia sunt uniformia, nam omne bonum ex integra causa, ut dicitur z Ethic. Itaque bonum bono uniforme. Malum autem ex quovis defectu, defectus autem defectui potest opponi.

*Cur in decem genera res omnes partiantur
Metaphysici.*

Quia omne quod est aut per se subsistit aut in alio, si prius, est substantia; si posterius, est accidentis, etiam sunt duo genera. Rursus substantiae compositorum substantialium constant materia & formam; & accidentis aliquod connectitur cum materia & hoc est quantitas, aliud sequitur formam, & hoc est qualitas, hæc enim ad formam disponit. Et hæc sunt accidentia absolute. Alia sunt in quantum

tum substantia habet se ad aliud respectivè, ad aliud verò se potest habere, vel quia id quo se habet ad aliud venit ab extrinseco, vel non venit. Si non venit, tum vel substantia se totum alio comparatur, vel si quoad partes respectu totius est *situs*. Si in toto comparatur, & sit illa comparatio ratione formæ, tum sit prædicamentum *actionis*, si fiat comparatio ratione materiae tum oritur *passio*. Si est comparatio ratione totius, tum sit ratione alicujus actus, estque *relatio*. Si oritur comparatio ab extrinseco respectu subjecti, illud extrinsecum si est tantum adjacens tunc est ubi. Si extrinsecum & adjacens & applicatum cum motu, tum sit quando. Si adjacens applicatum non involvens motum sit *habitus*.

SECTIO II.

De Entis altissimis speciebus.

Sunt verò duas species, scilicet substantia & accidens, itaque sub duas subsectiones reponentur. Et sicut erunt tres subsectiones: accidens quidem est aliud respectivum, aliud absolutum, addemus de substantia quartam.

SUBSECTIO I.

De Substantia.

Cur Substantia non habet contrarium?

Quia contraria sunt que in eodem subjecto recipi non possunt, & ne fiat simul se ab illo expellunt; Substantia verò cum non sit in subjecto, non potest cum alia substantia ratione subjecti opponi. Jam verò formæ materiales etiam si dicun-

tur esse in subiecto nondum possunt esse contrariae, quia contraria sunt quæ sub eodem genere faciunt effectus formales contrarios, itaque si animæ bovis esset anima aliqua contraria deberet reddere bovem non sentientem non viventem, atque adeò non esset anima. Velsi esset, adhuc non per seipsum expelleret aliam formam, sed solum dispositiones illius destruendo.

SUBSECTIO II.

De Accidente.

Cur quadam accidentia nullo sensu possumus attingere?

Talia sunt vis traxiva in magnete, qualitas formatrix auri &c. Hæc accidentia non oriuntur ex elementorum mixtura ex qua nos orimus, ideoque sunt etiam diversi ordinis cum nostris sensibus, qui ut sunt ipsi ex elementis temperati, ita ea sola percipiunt, quæ eorum temperiei sunt adversa aut aliquo modo contraria, talia vero sola sunt elementaria, lux etiam ab elementis procedit, nam ignis est effectus. Ideò ista percipitur.

Cur non potest esse vivens materiale habens animam intellectivam, carens vero sensibus?

In tali vivente nec anima prodesset corpori, nec corpus animæ, adeòque gratis unirentur: anima enim habet corpus ut ejus sensibus utatur: corpus etiam habet animam, ut illud anima medijs sensibus conservet.

Cur

CURIOSA.

113

Cur nullum animal esse potest quod corpus habeat ex uno elemento?

Quia omne animal habet saltem tactum, qui cum in temperamento consistat non potest in unico esse elemento.

Cur anima nostra attingit aliquid ultra sensum, bruts non attingunt?

Anima bruti ita cum materia connectitur sicut sigillum impressum cum cera, & nihil nisi cum materia agere potest: at anima nostra est per modum Angeli cuiusdam liberi à materia cum illa tamen hominem constituentis, idèo aliquid amplius attingere potest.

S U B S E C T I O N I L

De Quantitate.

Cur Oratio est species quantitatis?

Quia omne quod mensurari potest aliquâ mensurâ extensâ est quantitas, oratio verò mensurari potest, nam habet voces alias breves, alias longas. Est verò discreta, quia vox post vocem profertur, syllaba post syllabam, & quævis per se in suo esse constituitur.

Cur numerus sit quid unum cum sint partes ejus discrete?

Unitur per aggregationem & ordinem. Nam ut dicitur 5. Metaph. c. 15. Decem non est tria & septem, ne bis quinque, aut octo & duo. Formam autem

H.

aggre-

aggregationis terminat ultima unitas numeri aggregate, quæ est illius complementum & ad quam totus ordinatur. Idem est de oratione.

Cur Tempus est quantitas?

Quia extensionem habet ratione motus à quo cauatur, motus autem extenditur inter terminum, à quo & ad quem.

Cur Numerus constat ex indivisibilibus, linea non potest constare ex indivisibilibus?

Quia numerus non est continua quantitas, nec fit unum nisi per aggregationem, at linea est unum continuum, continuum vero non potest ex indivisibilibus componi, ut dicitur. 6. Phyl. co[n]f. 1.

Cur quedam qualitates non admittant majus & minus?

Ejusmodi sunt, veritas, affirmatio, negatio, Homo innocens, Italus, Gallus, excommunicatus, irregularis. &c. Dicimus enim qualis est proposicio, vera est, qualis homo, innocens, &c. Idecirco sunt qualitates, tamen non intenduntur. Quia quedam harum consistunt in negatione, ut innocens, excommunicatus, id est carens communione, quedam in loco quasi indivisibili, ut Italus, &c.

Cur qualitas definitur esse, secundum quam quales dicimus, & non secundum quam aliquid quale dicitur?

Quia solus homo susceptivus omnium qualitatum, ut habituum &c. Ideo per ordinem ad solum hominem qualitas definitur.

Cur

Cur habitus & dispositio licet penes minus & majus differant solum, duobus tamen non minibus exprimuntur?

Quia in accidentibus non solum quia sunt plura denominations sunt plures & diversæ, sed etiam ab eo, quod diverso modo existant in subiecto.

Cur colores dicuntur passibiles qualitates?

Eo modo dicuntur quo aliae qualitates à sensibus perceptibles, non quia ipsæ patiuntur aliquid, sed quia sensus dum illas percipit ab illis, aliquo modo patitur.

Cur figura distinguitur à quantitate?

Quia figura est qualitas, qualitas vero à quantitate distinguitur. Neque est quid per rationem distinctum, quia quævis figura aliter sensum nostrum immutat dum ab eo percipitur. Unde figura à Mathematicis consideratur non ut qualitas, sed ut passio quantitatis. Idem de raritate, densitate, lenitate, asperitate, quæ sunt qualitates sensum immutantes consequentes ad variam materiæ dispositionem & ideo numerantur inter species qualitatis.

Cur calor ab igne non possit abesse licet sit accidens?

Calor non qualecunque est ignis accidens, sed est proprium naturale quod abesse non potest, nisi per miraculum, & hoc quidem de radicali calore. Num de formalí proxime dicetur.

Cur ab aqua possit abesse frigiditas, licet sit ejus propria, idem de terra?

Quia terra & aqua sunt densa Elementa & non ita profundè contrarium alterans recipiunt, ut amittant formam substantialem, idè sufficit ut aqua & terra habeat radicale frigus per quod se reducere possint à calore: at verò ignis & aëris cùm sint Elementa rara, si formalis calor abesset, defarentur, ac jam esse quæ sunt detinerent.

Cur virtus est contraria duobus vitiis & illi quod per excessum & illi quod per defectum, cùm sit in medio, contraria verò maximè distant?

Liberalitas enim opponitur & prodigalitati & avaritiae, sed non quia est medium respectu alterius, verum cum singulis est in extremo & inter duo quibus maximè opponitur est media.

Cur motus non ponitur in prædicamentis sed in postprædicamentis?

Quia non estens actu, sed partim actu partim potentia, in prædicamentis verò ponuntur sola quæ totum esse habent actu: propter hoc neque ponitur tempus, sed quando, quando enim non est tempus, sed id quod ex adjacentia cum tempore relinquatur, nam hesternum tempus, non est, tamen manet quād cum illo. Nam ut dicitur 4. Phyl. II. 115. In tempore esse, est quādam parte temporis mensurari: Ex comparatione itaque ad differentiam temporis relinquatur quando. Rursus hoc magis patet. Dein dicitur instantia realia in tempore, Iustans præsens non erit tempus, sicut unitas non est

Ecce numerus, esse autem hoc instanti dicit quando. Et hoc quando non in tempore subjectatur, sed in re qua a tempore denominatur. Illa enim res incipit & desinit.

Cur quantitas non suscipit magis & minus,
id est non intenditur?

Quia remissio sit vel quia contrarij est aliquid admixtum, vel quia contrarium aliquas partes absulit, sed quantitati nihil est contrarium, itaque remitti non potest, nihil etiam intenditur nisi a suo simili quod suo contrario sit contrarium, atque quantitas nihil habet contrarium, itaque nec simile. Simile enim est quod in qualitate est unum, sed non idem.

Cur circulus angulo est contrarius, et si videantur esse quantitates?

Circulus ab angulo maxime distat. Itaque illi est contrarius, verum neque circulus neque angulus sunt quantitas, sed modis seu figuræ quantitatis, ac proinde qualitates, & ideo in illis invenitur magis ac minus.

Cur solius substantiae proprium est suscipere contraria, cum etiam id quantitati conveniat?

Quantitati hoc nullo modo convenit cum non eadem numero suscipit in se contraria, alia enim linea circularis, alia angularis, idem de numero pari & impari.

*Cur dicitur unum uni contrarium, cùm sit pluri-
bus contrarium.*

Certè vitæ non sola mors contraria videtur, sed etiam ustio, putrefactio, morbi vulnera. Nihilo minus unum uni contrarium secundum eandem rationem, licet secundum quid, plura possint esse contraria, ita vitæ sola mors, simpliciter opponitur, morbi autem & alia mala enumerata opponuntur secundum quid.

S U B S E C T I O.

De Relatione.

Etiam si in Logice compendio de relationibus egerimus, huc tamen quæsita particulariora reposuimus, quia acturis sumus de DEO, circa quem nonnulla per relationem explicabimus, quæ lumen ex quæsitis de relatione sunt habitura.

*Cur relatio non est in duobus subjectis cùm
sit in utroq; termino?*

Quia in uno est ut in subjecto, in altero ut in termino ad quent procedit.

Cur non eadem relatio Patris ad filium & e contra, cùm idem sit iter Thebis Athenas & e contra ut dixit Aristot.

Quia solùm ista comparatio viae curi relatio ne similitudinem habet quoad terminos, non attem quoad medium relatio enim non extenditur ut via.

*Cur scientia est quid relativa, Philosophia
non est relativa?*

Quia

Quia scientia est genus, Philosophia est species,
multa verò genera sunt relativa, quorum species
non sunt relativæ, ita sensibile est relativum, co-
lor non est relativum.

Cur relationes in rebus agnoscimur?

Quia non tantum res existunt absolute, sed etiam
est in rebus ordo inter se, & proportio, qua
constituit pulchritudinem & bonitatem respecti-
vam, & hic ordo sunt relationes, ut patet in ex-
ercitu, in quo non solum est cumulus hominum
sed etiam cum ordine mutuo ad se & ad ducem.

*Cur 5. Metaph. comm. 20. dicitur scientia non
est scientis sed scibilis?*

Quia ibi scientiam sunt relative, relatio au-
tem non tam insert conceptum essendi in aliquo,
quam esse ad aliquid, quod extra est.

*Cur relationes qua consequuntur quantitatem
sunt mutuae?*

Quia illæ sunt mutuae relationes, in quorum utroque termino est eadem ratio ordinis, at verò in
quantis est eadem ratio fundandi scilicet quan-
titas considerata relativè, itaque mutuò referun-
tur.

*Cur tam causa ad effectum, quam effectus
ad causam refertur?*

Quia tam causa dat effectui perfectionem,
quam effectus illam recipit, idò reperitur in utroque ratio fundandi relationem.

*Cur inter causam & actionem non
sit relatio realis?*

Quia ibi tantum est relatio realis ubi est realis ordo, at verò inter actionem & causam non est talis ordo. Quia ipsa actio est ordo. Eadem ratio est cur inter fundamentum & relationem non sit relatio.

*Cur scientia refertur ad scitum, & non scitum
ad scientiam?*

Quia per scientiam refert se sciens ad objectum: at verò scitum non recipit illam in se scientiam, ac proinde eodem modo habet ac si non sciretur, similis ratio de sensu & sensibili. Item de homine & columna, nam homo ad columnam est dexter, vel sinister ratione virtutis suæ motivæ, at in columna nihil est ejusmodi, idcirco non refertur columna ad hominem. Et è contra imago Petri dicet relationem ad Petrum, non verò Petrus ad imaginem, ob causam contrariam.

*Cur DEI scientia non refertur ad res scitas, sed
è contra, res scita ad scientiam?*

Dei?

Quia ideo nostra scientia refertur ad res scitas, quia res sunt & cedula & mensura nostræ scientie. At verò contrarium est in Deo. Quia scientia Dei est causa & mensura rerum. Tales enim sunt res secundum suam veritatem, quales Deus suâ scientiâ eas ordinavit, & ita res realiter ad scientiam Dei referuntur.

SE

S E C T I O

De Subsistentia.

Cur aliud est Petrus aliud est natura Petri, &c.

Quia possumus dicere Petrus habet naturam, non autem possumus dicere, natura Petri habet naturam. Itaque cum dicimus Petrus, aliquid cognitionis nostrae objicitur, quod non occurrit cum dicitur, *Natura*, hoc quod in Petro est, & non est in Petri natura vocamus subsistentiam, huic tribuimus effectum hunc, quod scilicet faciat in se & non in alio naturam subsistere eamque reddit incommunicabilem alteri supposito, quod suppositum si sit rationale, dicetur persona, si rationale solummodo suppositum vocatur.

S E C T I O

De Ente nobilissimo.

Sectio præsens habebit Subsectiones decem. Quarum 1. De Dei Natura & Existentia. 2. De Intellectu. 3. De Voluntate. 4. De Pluralitate personarum in DEO. 5. De Attributis Dei. 6. Specialiter de Potentia Dei. 7. De Providentia. 8. De Dei Apparitionibus. 9. De Dei Relationibus. 10. De Dei Æternitate.

S U B S E C T I O I.

De DEI Natura & Existentia.

Cue

Cur dicitur, quod lumine naturae cognosci potest esse DEum?

Quia in quo omnes homines conveniunt in eo non errant, at qui nulla ratio est tam barbara quæ aliquid divinatur non agnoscat, licet in eo multi errant, quod putant esse multiplex, quod materiale, saxum, lucidum, &c. Præterea viro ordine rerum hujus mundi, quod certis temporibus, dies & nox, ætas & hyems, &c, redeant. Cuique occurreret aliquam esse mentem, quæ hæc omnia regat. (Nam castum nihil sit ordinatè.) Hæc vero Deus est.

Cur lumine naturae cognosci possit esse unum DEum?

Quia si multi essent Dij, necesse est multa inconvenientia sequi. Nam sint duo Dij. Vel unus habet id totum quod alter itaque nec ab illo distinguitor. Si non habet, non est Deus. Item, vel est unus Beatus ex visione alterius, vel non. Si est, tum non est Deus, quia non habet in se suam beatitudinem: si non est, tum alter non reddit Beatum, proinde nec est suprema veritas, nam hujus est proprium reddere intellectum cognoscens Beatum. Item vel erunt pares libertate volendi, & viribus, velenon. Si sic itaque, neuter necessitatibus ad idem volendum, poterit ergo alter contra alterum aliquid velle & facere, & alter non impedire, & ita inducetur discordia.

Cur Deum esse sit per se notum?

Quia Deus ut in hac voce importatur est Ens necessariò existens, itaque qui hanc vocem bene appre-

apprehendit Deum esse cognoscit, itaque ex termino hoc bene cognito noscitur DEum esse, seu quod idem est, est per se notum. Illi vero non bene hunc terminum penetrant, qui dubitant de existentia Dei. Per se notum est illud, quod intellectus solummodo terminis quid significant, cognoscitur; taliter vero Deus cognoscitur, quod haec ratio probat. Esse veritatem est falsum aut verum. Si falsum est esse veritatem, jam hoc est ipsum verum. Si verum est esse veritatem, jam ergo veritatem esse per se notum est. Sed Deus est veritas Joan. 4. Itaque Deum esse per se notum est.

Cur Deo non sit opus nomine proprio?

Quidquid Dei nominum damus, id ab attributis aut effectibus desumimus. Quod vero illi sic nomen proprium, nullatenus invenimus, sed neque nomine eget, quia est unicus. Nomina vero imponuntur ubi sunt plures ut per ea distingvantur. Ita nemo Soli nomen querit, nemo Lunæ, terræ, aut alijs quæ sunt singula. Præterea infinitus cum sit Deus, quam comprehenditam nomine explicari non potest, & certe nomen Iehova quod DEO attribuunt quidam literis quatuor in Scriptura S. relictis vocales supponendo, id contra totam antiquitatem ambo Hebraeam Grammaticam, ut ostendit Bellarminus, audent. Certè nullus Hebraorum scivit hisce literis vocales apponere, omnes in eo mysterium suspexere & inexpansile esse voluerunt.

Cur Deus est indivisibilis?

Quia si est divisibilis constaret partibus; si partibus

tibus constaret, una pars non esset alia, ergo nulla pars esset perfecta. Vel si una habet quod omnes aliæ, illa habet totum & sola est quælibet Deus, atque ita plures sunt Dij.

Cur Deus sit altus purus?

Quia est ens simplicissimum & ad nihil in potentia, passiva scilicet, sed ipse est sua intellectio, volitio, sapientia &c. Est verò Deus potentia activa, nam est omnipotens, sed hoc actui puro non obest.

Cur Deitas sit Deus cum humanitas non sit homo realiter?

Quia Deus ens simplicissimum neque in illo Deitas realiter distinguitur à personalitate, uti in homine distinguitur humanitas.

Cur Deus necessario existit?

Quia est optimus, optimum autem non debet esse impossibile, quia tale non potest esse optimum, imò est pessimum. Si autem est possibile, defectò est, quia si aliquando posset non esse, jam non esset optimum, haberet enim defectum hunc. Præterea, perfectio est semper esse, itaque Deo competit. Nam melius est esse quam nō esse simpliciter, & Deo nihil melius cogitari potest, si autem posset, non esse, melior illo cogitaretur, qui non posset non esse. Præterea hoc prædicatum est in subjecto scilicet Deus includitur.